
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 24 del Reg. OGGETTO: CONVENZIONE EX ART.30 DEL T.U.E.L.  PER LA 
COSTITUZIONE DELLA “DESTINAZIONE TURISTICA SUD 
SALENTO” - APPROVAZIONE SCHEMA E AUTORIZZAZIONE DEI 
SINDACI P.T. DEI COMUNI ADERENTI ALLA SOTTOSCRIZIONE.

Data 27/07/2018

L'anno  2018 il  giorno  27 del  mese di  LUGLIO alle ore  19:30 in Cursi e nella sala consiliare della sede
Municipale – Piazza Pio XII, alla  1ª convocazione, in seduta  Ordinaria, notificata a ciascun Consigliere con
avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nelle  persone  dei  Sigg.  Consiglieri,  presenti  all'appello
nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 23/07/2018

Il responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 23/07/2018

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 CHILLA Emanuela Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 ZAMINGA Daniele Sì

6 LANZILOTTO Giuseppe Sì

7 TREGLIA    Luigi Sì

8 D'AUTILIA Marco Sì

9 DE LUCA Primaldo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 SANTORO William Marco Sì

13 ROMANO Maurizio Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 2

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  Daniele Rocco
LANZILOTTO  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza                             X          

BARONE Daniele X

SPECCHIA Giovanni Agostino X

(Proposta n. 25 del  23/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  27/07/2018



FRISULLO Ilaria X

Relazione Il Sindaco.
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 i Comuni di Andrano, Castro, Diso, Poggiardo, Ortelle, Spongano e Santa Cesarea Terme, sottoscrivevano

in data 23.11.2015 una convenzione ex art 30 dlgs n.267/2000 per la redazione del Piano Speciale d’Area
con capofila il Comune di Poggiardo;

 alla predetta convenzione hanno aderito successivamente i Comuni di Bagnolo del Salento, Cannole, Cursi,
Giurdignano, Minervino di Lecce, Muro Leccese, Otranto, Palmariggi, Scorrano e Uggiano la Chiesa con
capofila il Comune di Otranto;

 nel corso dell’Assemblea dei  Sindaci  p.t.  dei  Comuni  aderenti  del  15.9.2016,  è  stato altresì  stabilito  di
portare a sintesi il lavoro svolto in un unico programma d’Area denominato “Terra d’Otranto” del quale è
stato  redatto  e  approvato  un  primo  documento  unitario  denominato  “Programma  Speciale  Area  Terre
d’Otranto 2020-linee di indirizzo per la progettazione”;

 i predetti Comuni hanno, successivamente, stipulato una convenzione ex art 30 del dlgs n.267/2000 “per la
attuazione  della  programmazione unitaria  dello  sviluppo territoriale  contenuta  nel  Piano Speciale d’Area “Terre
d’Otranto” nonché delle propedeutiche attività finalizzate al reperimento di risorse e finanziamenti dedicati”; 

 nel quadro delle attività avviate dal Programma d’area Terre d’Otranto, l’Ambito è stato riconosciuto come
Autorità Urbana, per un Programma di Sviluppo Urbano Sostenibile, D.G.Regione Puglia n. 650/17;

 i Comuni di Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, Morciano di Leuca, Patù, Salve, Tiggiano, Tricase,
Comune Capofila Tiggiano, hanno sottoscritto una Convenzione in data 24.8.2015 per la redazione di un
“Piano Speciale d’Area” con capofila il Comune di Tiggiano;

 alla predetta convenzione hanno aderito successivamente i Comuni di Ugento, Specchia,  Acquarica del
Capo, Presicce, Taurisano, Ruffano;

 in data 05.05.2017, i Comuni di Acquarica del Capo, Alessano, Corsano, Miggiano, Montesano Salentino,
Morciano di Leuca, Patù, Presicce, Salve, Specchia, Taurisano, Tiggiano, Tricase, Ugento hanno stipulato
una convenzione ex art 30 D.Lgs. n. 267/2000 per l’attuazione del piano speciale d’area “Inclusione e crescita
sostenibile Capo di Leuca 2020;

 alla predetta convenzione hanno aderito successivamente i Comuni di Gagliano del Capo (deliberazione
C.C.  n.11  dell’11.5.2017),  Castrignano  del  Capo  (deliberazione  C.C.  n.21  del  12.5.2017)  e  Ruffano
(deliberazione C.C. n. 68 del 22.12.2017);

  le predette adesioni sono state accettate dai Comuni aderenti alla convenzione da ultimo richiamata con
atto del 22.2.2018;

 con D.G. della Regione Puglia n. 1627 del 17.10.2017 l’Area Sud Salento è stata designata “come seconda Area
Interna candidata  alla  Strategia  Nazionale  in  considerazione  del  valore  più basso  di  reddito  pro-capite  detenuto
rispetto alle Aree Interne del Gargano e dell’Alta Murgia”;

 il  Comitato  Tecnico  nazionale  Aree  Interne,  con  provvedimento  DPCOE-0002159-P-14/6/2018  ha
approvato il Preliminare di Strategia per l’Area Interna del Sud Salento Capo di Leuca e, dunque,  nel
quadro delle attività avviate dal Programma d’area il Capo di Leuca, lo stesso Preliminare è stato inserito
nella Strategia Nazionale Aree Interne;

 i  Comuni  su richiamati  partecipano al  “Sistema Integrato  Culturale  Sud Salento” come previsto  dalla
Convenzione per l’attuazione del progetto MIBAC;

 gli stessi Comuni condividono in forma associata le funzioni e attività previste del SAC, GAL, dai Parchi in
materia di promozione e valorizzazione del territorio sui  temi culturali,  ambientali,  enogastronomici,  e
gestiscono l’organizzazione territoriale di informazione e accoglienza turistica e iniziative a sostegno della
promozione di eventi nel proprio ambito territoriale. 

CONSIDERATO:
- che all’interno delle linee programmatiche indicate dalla “Strategia Aree Interne” Capo di Leuca,  è dalla

“Autorità Urbana” per lo Sviluppo Urbano Sostenibile, dal Progetto “Sistema Culturale Sud Salento”, sono
previste  azioni  volte  a  qualificare  l’offerta  turistica,  i  servizi  di  informazione,  promozione  e
commercializzazione  di  supporto,  d’intesa  con  Puglia  Promozione,  attraverso  il  coordinamento  delle
iniziative  dei  diversi  attori  dello  sviluppo  turistico  locale,  pubblici  e  privati,   per  favorire  un utilizzo
efficace ed integrato delle risorse secondo gli indirizzi della programmazione regionale e  dei programmi

(Proposta n. 25 del  23/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  27/07/2018



di sviluppo locale;
- che  la  Regione  Puglia  con  l’adozione  del  programma  Strategico  del  Turismo  2014-22,  si  propone  lo

sviluppo  di  forme  di  collaborazione  pubblico  private  a  sostegno  delle  attività  finalizzate  qualificare
l’offerta  turistica,  la  promozione  del  prodotto  turistico,  ed  i  servizi  di  supporto,  anche  attraverso  la
costituzione di club di prodotto, di destinazioni turistiche organizzate, di marchi di qualità, in grado di
valorizzare le identità territoriali all’interno del brend Puglia;

- che in tale ottica, è necessario avviare concretamente processi  di integrazione delle attività pubbliche e
private diversamente impegnate a valorizzare il turismo e il territorio, attraverso la costituzione di una
struttura tecnico-amministrativa per sovrintendere al governo unitario di tale processo;

- che in data 10 maggio 2018, l’Assemblea dei Sindaci  Capo di Leuca nell’ambito della “Strategia” Area
Interna e l’Assemblea dei Sindaci di “Terre d’Otranto” nel quadro delle attività previste nel Programma
d’Area/ Autorità Urbana hanno scelto di procedere alla costituzione della “Destinazione Turistica” con la
sottoscrizione di apposita Convenzione;

- che la Regione coinvolta nelle diverse fasi di definizione dell’azione proposta, ha manifestato l’interesse a
condividere  gli  obiettivi  perseguiti  anche  attraverso  la  collaborazione  di  Puglia  Promozione  e  la
definizione di un progetto sperimentale per il  Sud Salento nel quadro delle attività previste dal Piano
Strategico del Turismo Regionale;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente il cui contenuto si intende, qui, per brevità richiamato e
trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale della presente; 

RITENUTO il predetto schema di convenzione meritevole di approvazione; 

VISTI:
- il Titolo V della vigente Costituzione italiana; 
- l'art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'art. 15 della L. 241/90 e s.m.i,;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49 co.1 del D. Lgs.
267/2000;

Con voti  unanimi e favorevoli , espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1. La narrativa, il cui contenuto si intende qui – per brevità - richiamato e trascritto, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto. 

2. DISPORRE, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n, 267/2000 e per le finalità in premessa indicate, lo svolgimento in
forma  associata  con  i  Comuni  di  ALESSANO,  ANDRANO,  ACQUARICA  DEL  CAPO,  BAGNOLO  DEL
SALENTO, CANNOLE, CASTRO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, CURSI, DISO, GAGLIANO DEL
CAPO, GIURDIGNANO, MAGLIE, MIGGIANO, MONTESANO SALENTINO, MINERVINO, MORCIANO
DI  LEUCA,  MURO  LECCESE,  ORTELLE,  OTRANTO,  PALMARIGGI,  PATU’,  POGGIARDO,  PRESICCE,
RUFFANO, SALVE, SCORRANO, S. CESAREA TERME, SPECCHIA, SPONGANO, TRICASE, TAURISANO,
TIGGIANO,  UGGIANO  LA  CHIESA,  UGENTO  delle   funzioni  e  servizi   e  di  tutto  quanto  previsto
nell’allegato schema di convenzione il cui contenuto - per brevità - si intende qui richiamato e trascritto per
costituirne parte integrante e sostanziale.

3. APPROVARE  lo schema di convenzione allegato alla presente, il cui contenuto -per brevità- si intende qui
richiamato e trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale e, per l’effetto

4. AUTORIZZARE e contestualmente conferire mandato al Sindaco p.t. di questo Ente alla sottoscrizione della

(Proposta n. 25 del  23/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  27/07/2018



stessa convenzione.
5. INDIVIDUARE  il  Comune  di  Ugento,  in  persona del  Sindaco p.t.,  quale  Comune capofila  della  predetta

convenzione conferendo allo stesso delega di funzioni per l'attuazione delle finalità e obiettivi indicati nella
convenzione  nonché  per  la  gestione  amministrativa  e  finanziaria  di  tutte  le  attività  funzionali  alla
presentazione  di domande e candidature a bandi dell’U.E., nazionali e regionali e, comunque, al reperimento
di fonti di finanziamento dedicate nonché di tutte le attività, successive all’ottenimento dei fondi e funzionali
all’attuazione  delle azioni previste,  i  compiti e adempimenti anche in materia di affidamenti  di incarico e
appalti di lavori, servizi e forniture nel rispetto della vigente normativa disciplinante la specifica materia.

6. INDIVIDUARE il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci nella persona del Sindaco p.t. del Comune capofila
con  attribuzione  di  tutte  le  competenze  previste  in  convenzione  nonché  delega  di  funzioni  per  quanto
necessario al funzionamento dell’Assemblea stessa.

7. INDIVIDUARE quale Presidente della Conferenza di partenariato, di cui al l’art. 7 della convenzione di che
trattasi, il Sindaco p.t. del Comune di Otranto con delega di tutte le funzioni in essa previste.

8. DARE ATTO che il reperimento delle fonti di finanziamento comunitario o nazionale o regionale è condizione
essenziale  e  preliminare all’attuazione dell’attività,  compreso le  eventuali  forme di  cofinanziamento  che si
rendessero necessarie allo svolgimento degli obiettivi previsti. 

9. DEMANDARE al  Responsabile  del  Servizio comunale  competente ogni  ed ulteriore atto conseguente alla
presente deliberazione.

Indi  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,   espressa  in  forma  palese,  stante  l'urgenza,  la  presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 25 del  23/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  27/07/2018



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Daniele Rocco

LANZILOTTO 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data

odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/07/2018 

L’addetto alla pubblicazione

F.to ___________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi, _______________

Il responsabile del Servizio
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 25 del  23/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  27/07/2018


	Assente

